[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

AUTORIA: VEREADOR FABIO DO AGEM.

Concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Jonas Cassiano Souza Gomes, e dá outras providências.

O Vereador Fabio do Agem, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor JONAS CASSIANO SOUZA GOMES.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2023.

        VEREADOR FABIO DO AGEM

JUSTIFICATIVA

Biografia do homenageado
Jonas Cassiano Souza Gomes, nasceu em 20 de setembro de 1982, em Mineiros, Estado de Goiás; filho de João Pereira de Souza (in memorian) e Gelvamar Cassiano Souza.
Viveu a sua infância em Mineiros-Go, mudando com os seus pais para Barra do Garças-MT com10 anos de idade. Dos seus pais herdou o amor a Deus e o coração mole para com o próximo.

Em Barra do Garças, estudou, cresceu, trilhou a carreira de jogador de futebol, o que levou para o interior de São Paulo, em Garça, posteriormente Campo Grande-MS, Cuiabá- MT e por último em Goiânia-GO. Retornou para Barra do Garças, jogando por 2 anos no time profissional da cidade; Nesta, amadureceu e se transformou em um homem responsável e de bem. Em 2002 passou no concurso público da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, assumido o cargo de Instrutor Esportivo, trabalhando na Secretaria de Esportes e Lazer, principalmente com crianças carentes, prestando ali, um serviço que ia muito mais além do esporte.

Em 2003, com o desejo de formar uma família, ficou noivo de Lucia Cassiano, casando em 2004 já na cidade de Campo Novo do Parecis/MT, onde veio morar por questão de trabalho de sua esposa. Em Campo Novo do Parecis formou a sua tão sonhada família, sendo pai de 2 filhos, Anne Vitória Gomes Cassiano e Luís Henrique Gomes Cassiano.
Em 2006 ingressou na empresa Inviolável Monitoramento, ali desenvolveu-se profissionalmente, realizou vários cursos, entre eles, o Dale Carnegie, Coaching e Gestão de Pessoas. Formou-se em Administração de Eempresas, sendo um apaixonado pela empresa que trabalha e pelo serviço que presta, estando atualmente como gerente comercial.

O amor a Deus e o amor ao próximo, virtudes herdadas de sua mãe, aflorou ainda mais quando, juntamente com sua esposa, participou do Movimento Acampamento e recentemente do Movimento Lareira. Grato a Deus pela sua vida e de sua família, sempre disposto a auxiliar o próximo, sentiu a necessidade de fazer algo maior em sua vida, algo que pudesse fazer a diferença na vida do outro, assim, em 2017, entrou para a equipe de coordenação da Comunidade São José, prestando ali, relevantes serviços em prol do desenvolvimento da igreja, da catequese e da comunidade em geral.

Sentindo que podia fazer algo ainda maior, no mesmo ano de 2017, ingressou no Rotary Club de Campo Novo do Parecis, unindo forças com outras pessoas em prol de um bem maior. No Rotary, sempre com entusiasmo, dedicação, amor ao próximo e muita determinação, ocupou vários cargos internos, como a Fundação Rotária na gestão 2018/2019, Diretor Oficial YEP (Intercâmbio para Jovens) nas gestões 2019/2020 e 2020/2021, Tesoureiro nas gestões 2020/2021 e 2021/2022 e por último, na gestão atual, está no cargo de Presidente.
Homem de fé, temente a Deus, como tantos, passou por momentos difíceis durante a pandemia, ficando entre a vida e a morte, mas como filho amado de Deus, ganhou uma nova chance de vida, e por essa gratidão, dedica inteiramente o seu tempo à sua família, ao seu trabalho e em ajudar ao próximo.

Sua atuação junto a sociedade de Campo Novo do Parecis sempre foi voltada às demandas sociais, buscando minimizar os problemas dos menos favorecidos, e, não é raro essa atuação ultrapassar os limites do nosso município. Vale salientar também que, sempre esteve presente, através do Rotary, junto a sociedade, em momentos de dificuldades como calamidades públicas e onde for chamado, estando também em momentos de festividades como Natal solidário, fim de ano, Páscoa, dia das crianças, etc.
Homem de alma leve, semblante calmo, coração grande e sorriso suave, de fé inabalável, trabalha aqui na terra em benefício do próximo e em busca do paraíso eterno junto ao Pai.

Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]